— 1—

湖 北 省 农 业 农 村 厅
湖 北 省 财 政 厅

鄂农函〔2023〕264号

省农业农村厅 省财政厅关于落实
2023年农机购置与应用补贴政策的通知

各市、州、县农业农村局、财政局：

根据《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于印发＜2021－

2023年农机购置补贴实施指导意见＞的通知》（农办计财〔2021〕

8号）、《农业农村部 财政部关于做好 2023年粮油生产保障等项

目实施工作的通知》（农计财发〔2023〕4号）、《财政部 农业农

村部关于印发农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财农

〔2023〕11号）等文件有关精神，为落实好 2023年农机购置与

应用补贴政策，现就有关事项通知如下：

一、继续扩大补贴机具范围

（一）新增中央农机购置与应用补贴品目档次。2023年我

省中央资金补贴机具种类范围为 17大类 34小类 95个品目，新

增投（饲）饵机、叶轮（水车、涌浪）式增氧机、粮食清选机、

— 2—

水质调控监控设备、茶叶输送机、喂（送）料机、高性能播种

机、自走式大豆玉米复合种植喷杆喷雾机、大豆收获机、大豆

收获专用割台等机具补贴。

（二）扩大农机新产品试点机具范围。将新型农机产品和

成套设施装备纳入我省试点创新产品机具范围，新增大豆玉米

带状复合种植机具、大豆收获机产品等新型农机产品补贴试点；

新增层叠式蛋鸡养殖、装配式水产圈养成套设备补贴试点。继

续对油菜移栽机、自走式窄履带水稻收割机新型农机产品实施

补贴；继续对连栋温室、畜牧用车辆消毒（清洁）设备和水稻

育秧中心、浓香菜籽油加工成套设备等成套设施装备实施补贴。

（三）新增省级农机购置与应用补贴机具品目。将鱼类宰

杀机和茶叶揉捻机组纳入 2023年省级农机购置与应用补贴范

围。省级补贴范围将根据农业生产需要进行调整。

二、进一步优化补贴政策实施

（四）提升政策便利化程度。全面推进农机购置补贴手机

APP、补贴机具二维码系统和物联网平台“三合一”办理工作。坚

持应录尽录，补贴资金申请录入不受资金限制。补贴政策跨年

度连续实施，购机者购买符合补贴资质要求的农机产品后，可

按规定通过“湖北农机补贴”APP等提出补贴申请，任何单位和

个人不得对其限制。

（五）延长申请办理时限。对 2022年 11月 30日（含）前

— 3—

购置、符合政策规定的“国三”农机产品（以发票日期为准），申

办农机购置补贴时限由 2023年 5月 31日延长至 2023年 8月 31

日，逾期不再受理申请。

（六）加快补贴结算进度。各市（州）农业农村、财政部

门要定期调度和发布各县市资金使用进度，督促各地加快实施

进度，按照限时办理要求，加快补贴申请办理，及时结算补贴

资金，切实保障农民和企业合法权益，提升政策满意度和群众

获得感。

三、落实政策实施监管责任

（七）落实风险防控责任。各县市要加强对政策实施管理

工作的领导，建立农财两部门联合监管机制，明确责任分工和

指导监督责任，认真落实风险防控责任和异常情形及时主动报

告制度，加强业务培训，制定防控措施，规范政策实施，提高

风险防控能力。

（八）落实资金监管责任。各级农业农村、财政部门要加

强对资金使用情况的监测调度，加快资金使用和结算进度，提

高农机购置与应用补贴政策执行质量，严禁以任何形式挤占挪

用补贴资金。各地不得跨转移支付项目整合资金，不得超出任

务范围安排资金，不得将中央财政资金直接切块用于省级及以

下地方性政策任务。

（九）加大违规查处力度。各地农业农村、财政部门要按

— 4—

照《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于进一步加强农机购置

补贴政策监管强化纪律约束的通知》（农办机〔2019〕6号）等

有关规定，加强两部门联查和省际联处，强化企业承诺践诺，

保持对违法违规行为高压态势，持续加大重点区域、重点环节、

重点机具核查力度，从严整治提供投档资料不实、“国三”农机产

品违规参与补贴等行为，严厉打击生产低质伪劣机具、虚开发

票、虚购报补等情节严重的违法违规行为，维护政策实施秩序。

（十）做好补贴信息公开。各地要进一步加强县级农机购置

补贴信息公开，切实做到公开内容齐全、信息发布及时，确保近三

年内的农机购置补贴受益户信息、补贴咨询投诉举报电话、补贴资

金规模、资金使用和结算进度、补贴机具核验制度等各类信息全面

公开，同时不得泄露购机者个人敏感信息。2023年我省农机购置

补贴信息公开专栏：http://nyt.hubei.gov.cn/bmdt/ztzl/wqzt/njgjbtzl/，

专栏后台登录网址：http://jyh.hubei.gov.cn/govapp。

附件：湖北省 2023年省级财政资金农机购置与应用补贴机

具补贴额一览表

湖北省农业农村厅 湖北省财政厅

2023年 8月 3日

http://nyt.hubei.gov.cn/bmdt/ztzl/wqzt/njgjbtzl/
http://jyh.hubei.gov.cn/govapp

— 5—

附件

湖北省 2023年省级财政资金农机购置与应用
补贴机具补贴额一览表

序

号
大类 小类 品目 分档名称 基本配置和参数

省级财

政补贴

额（元）

备注

1

畜禽、

水产品

初加工

机械

水产

品初

加工

机械

鱼类宰

杀机

分体式鳝

鳅宰杀机

功能：剖肚或剖背；通道数；1个；抓取与剖切形
式：对辊单刀片；料桶形式：挂接式；生产率：

黄鳝≥10条/min，泥鳅≥20条/min；机架、外壳材
质：不锈钢；电机防护等级：IP44以上

770 专项鉴

定产品

2

畜禽、

水产品

初加工

机械

水产

品初

加工

机械

鱼类宰

杀机

整体式鳝

鳅宰杀机

功能：剖肚或剖背；通道数；1个；抓取与剖切形
式：对辊单刀片；料桶形式：整体式；生产率：

黄鳝≥10条/min，泥鳅≥20条/min；机架、外壳材
质：不锈钢；电机防护等级：IP44以上

1200 专项鉴

定产品

3
果菜茶

初加工

机械

茶叶

初加

工机

械

茶叶揉

捻机

揉筒直径

50-60cm，
揉筒 4-6个
揉捻机组

揉桶排列型式：并排式或单列式；茶叶上下料水

平输送装置或分料装置；配套动力总功率≥6kW；
4个≤揉桶个数≤6个，50cm≤揉桶直径＜60cm；揉
桶高度≥40cm；揉捻结构型式：盘式；传动型式：
皮带传达+齿轮减速箱传动；控制方式：程序控制
或人工控制；棱骨材质：不锈钢或铜

25000 专项鉴

定产品

4
果菜茶

初加工

机械

茶叶

初加

工机

械

茶叶揉

捻机

揉筒直径

60cm及以
上，揉筒

4-6个揉捻
机组

揉桶排列型式：并排式或单列式； 茶叶上下料水

平输送装置或分料装置；配套动力总功率≥6kW；
4个≤揉桶个数≤6个，揉桶直径≥60cm；揉桶高度
≥45cm；揉捻结构型式：盘式；传动型式：皮带
传达+齿轮减速箱传动；控制方式：程序控制或人
工控制；棱骨材质：不锈钢或铜

28000 专项鉴

定产品

5
果菜茶

初加工

机械

茶叶

初加

工机

械

茶叶揉

捻机

揉筒直径

50-60cm，
揉筒 6个
以上揉捻

机组

揉桶排列型式：并排式或单列式；茶叶上下料水

平输送装置或分料装置；配套动力总功率≥16kW；
揉桶个数＞6个，50cm≤揉桶直径＜60cm；揉桶高
度≥40cm；揉捻结构型式：盘式；传动型式：皮
带传达+齿轮减速箱传动；控制方式：程序控制或
人工控制；棱骨材质：不锈钢或铜

35000 专项鉴

定产品

6
果菜茶

初加工

机械

茶叶

初加

工机

械

茶叶揉

捻机

揉筒直径

60cm及以
上，揉筒 6
个以上揉

捻机组

揉桶排列型式：并排式或单列式；茶叶上下料水

平输送装置或分料装置；配套动力总功率≥16kW；
揉桶个数＞6个，揉桶直径≥60cm；揉桶高度
≥45cm；揉捻结构型式：盘式；传动型式：皮带
传达+齿轮减速箱传动；控制方式：程序控制或人
工控制；棱骨材质：不锈钢或铜

40000 专项鉴

定产品

	湖北省财政厅